
У П РА В Л ЕН И Е  О БРА ЗО В А Н И Я  
И С П ОЛН ИТЕЛЫ -Ю  ГО К О М И ТЕТА  

Н И Ж Н ЕК А М С КО ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РАЙОНА 
РЕС П У БЛ И К И  ТА ТА РС ТА Н

ул. А хтубпн ская , д . 6, г. Н иж некам ск , 423570 А ктубэ  ур., 6 нчы  йорт, Т убэн  К ам а шэИэре, 423570

ТА ТА РС ТА Н  РЕС П У БЛИ К А СЫ  
ТУ БЭ Н  КАМ А М У НИ Ц И П А ЛЬ РАЙОНЫ  

БА Ш КА РМ А  КОМ ИТЕТЫ  
М Э ГА РИ Ф  И Д А Р 0С Е

Тел.; (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.iipr@ tatar.ru, сайт: edii.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

о т « » 03 2022г.

Об утверждении критериев готовности 
общ еобразовательной организации к 
введению обновленных ФГОС

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 4.03.2022 № под-359/22 «Об утверждении критериев готовности 
общеобразовательной организации к введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования»

1. Утвердить прилагаемые критерии готовности образовательной организации 
к введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования (далее -  обновленные ФГОС).

2. Директорам общеобразовательных организаций:
2.1. В срок до 24.03.2022 года провести мониторинг готовности образовательной 

организации к введению обновленных ФГОС (приложение №1) и направить отчет в 
управление образования.

3. Утвердить состав комиссии по изучению готовности образовательных 
организаций к введению обновленных ФГОС (приложение №2).

4. Комиссии по изучению готовности образовательных организаций к введению 
обновленных ФГОС:

4.1 Определить перечень общеобразовательных организаций с недостаточным 
уровнем готовности к введению обновленных ФГОС.

4.2 Организовать в срок с 28 марта по 3 апреля контрольные выезды в 
общеобразовательные организации с недостаточным уровнем готовности к введению 
обновленных ФГОС.

4.3 Организовать проведение индивидуальных собеседований с руководителями 
образовательных организаций по готовности к введению обновленных ФГОС.

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:obraz.iipr@tatar.ru


5. Заместителю начальника Рамазановой А.Р., директору центра образования 
Джалоловой Р.И оказать своевременную адресную помощь общеобразовательным 
организациям, имеющим недостаточную готовность к введению обновленных ФГОС.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Рамазановой А.Р.

Начальник управления образования А.Х.Г арифуллин

Ш илова А.А.
8(8555)473038



П рилож ение № 2
к приказу управления образования 
№  от Ж . 0 Д  2022 г

Состав комиссии по проверке готовности образовательных организаций к введению
обновленных ФГОС

№ ФИО сотрудника Должность
1. Рамазанова А.Р. Заместитель начальника управления образования
2. Джалолова Р.И. Директор Центра образования
о 
J  . Мухамадиева А.Г. Методист ОУМО Центра образования
4. Яковлева Л.И. Методист ОУМО Центра образования
5. Ив чина Н.В. Методист ОУМО Центра образования
6. Имамутдинова С.В. Методист ОУМО Центра образования
7. Шилова А.А. Методист ОУМО Центра образования
8. Исмагилова P.P. Методист ОУМО Центра образования
9. Дементова Т.Н. Методист ОУМО Центра образования
10. Гумерова Г.С. Методист ОУМО Центра образования
11. Капралова В.А. Методист ОУМО Центра образования
12. Новикова Э.Р. Методист ОУМО Центра образования
13. Ахмадуллина А.Т. Методист ОУМО Центра образования



П рилож ение №1
к приказу управления образования
№  от л. 0 3  2022 г

Критерии готовности образовательной организации к введению обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

№ М ероприятия
О ценка состояния

П рим ечание
Да Нет

I. Нор> 
госуда

штивно-правовое обеспечение деятельности образовательного учреждения в условиях введения обновленных ф едеральны х  
тственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (далее -  обновленные Ф ГО С )

1 . Разработан и утвержден план-график мероприятий по введению обновленных ФГОС

2.

Нормативная база (локальные акты) образовательной организации приведена в 
соответствие с требованиями обновленных ФГОС (Правила приема граждан на 
обучение, Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, Положение о 
текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации учащихся, Положение 
об организации обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья, Положение о 
языках образования и другие)

п
j .

Определены сроки перехода на обновленные ФГОС по каждому классу с учетом 
мнения родителей (законных представителей) в 2022-2025 годах , в том числе

3.1 Во 2 классах
3.2 Во 2, 3 классах
О о 
J . J Во 2, 3, 4 классах
3.4 В 6 классах
3.5 В 6, 7 классах
3.6 В 6, 7 ,8  классах
3.7 В 6, 7, 8, 9 классах

5.
Приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС должностные 
инструкции работников образовательной организации

6.
Наличие приказов, регламентирую щ их введение обновленны х стандартов в 
общ еобразовательном учреждении:

6.1 О переходе образовательной организации на обучение по обновленным Ф ГОС

6.2
О разработке основной образовательной программ ы  начального общего 
образования



б.З
Об утверждении основной образовательной программ ы  начального общ его 
образования

6.4
О разработке основной образовательной программ ы  основного общ его 
образования

6.5
Об утверждении основной образовательной программы основного общ его 
образования

6.6 Об утверждении календарного учебного графика
6.7 Об утверждении учебного плана
6.8 Об утверждении плана внеурочной деятельности

6.9
О вклю чении во внутренню ю  систему оценки качества образования мероприятий 
по контролю  за введением обновленных Ф ГОС

6.10
О внесении изменений в штатное расписание и долж ностны е инструкции 
учителей предметников, заместителя директора, курирую щ его вопросы введения 
обновленных ФГОС, психолога, педагогов дополнительного образования

6.11

Об утверждении критериев и показателей м ониторинга готовности каждого 
учителя в реализации обновленных ФГОС (пройдены  курсы повы ш ения 
квалификации, утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое 
планирование встроены задания по ф ормированию  функциональной грамотности, 
в педагогическую деятельность включены федеральны е онлайн-конструкторы , 
электронные конспекты уроков, соответствую щ ие требованиям обновленны х 
ФГОС, имеется банк приемов по реш ению в урочной и внеурочной деятельности 
задач воспитания)

И. Основная образовательная программа начального общего образования

1.

Разработан проект основной образовательной программы начального общего 
образования в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом начального общего образования, утвержденным приказом М инистерства 
просвещения Российской Федерации №  286 от 31 мая 2021 г., содержащая:

1.1. Целевой раздел
пояснительная записка
планируемые результаты освоения обучаю щ имися программы начального 
общего образования
система оценки достижений планируемых результатов освоения программы 
начального общего образования

1.2. Содержательный раздел
рабочие программы учебных предметов, учебны х курсов (в том числе 
внеурочной деятельности), учебных модулей



программа формирования универсальных учебны х действий у обучаю щ ихся
1 рабочая программа воспитания

1.3. Оргаи и з аци о н н ый раздел
учебный план
план внеурочной деятельности

1 календарный учебный график
календарный план воспитательной работы, содерж ащ ий перечень событий и 
мероприятий воспитательной направленности, которые организую тся и 
проводятся образовательной организацией или в которых образовательная 
организация принимает участие в учебном году или периоде обучения
характеристика условий реализации программы основного общ его образования 
в соответствии с требованиями ФГОС.

III. Основная образовательная программа основного общего образования

1.

Разработан проект основной образовательной программы основного общего 
образования в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации №  287 от 31 мая 2021 г., содержащая:

1.1. Целевой раздел
пояснительная записка
планируемые результаты освоения обучаю щ имися программы основного 
общ его образования
система оценки достижения планируемых результатов освоения программы 
основного общего образования

1.2. Содержательный раздел
рабочие программы учебны х предметов, учебных курсов (в том числе 
внеурочной деятельности), учебны х модулей
программа формирования универсальных учебны х действий у обучаю щ ихся
рабочая программа воспитания
программа коррекционной работы  (разрабатывается при наличии в 
Организации обучаю щ ихся с ОВЗ)

1.3. Организационный раздел:
учебный план
план внеурочной деятельности
календарный учебный график
календарный план воспитательной работы, содержащ ий перечень событий и 
мероприятий воспитательной направленности, которые организую тся и



s проводятся образовательной организацией или в которых образовательная 
организация принимает участие в учебном году или периоде обучения
характеристика условий реализации программы основного общ его образования, 
в том числе адаптированной, в соответствии с требованиям и ФГОС

IV. Условия реализации программ начального общего и основного общего образования, в том числе адаптированной, созданы  и 
соответствуют требованиям приказов М инистерства просвещ ения Российской Ф едерации от 31.05.2021 № 286, № 287
1. Выполнены общ есистемные требования:
1.1. создана развиваю щ ая образовательная среда, в том числе:

созданы условия для удовлетворения образовательных потребностей и интересов, 
самореализации обучаю щ ихся, в том числе одаренны х, через организацию  
урочной и внеурочной деятельности, социальных практик, вклю чая общ ественно 
полезную деятельность, профессиональные пробы, практическую  подготовку, 
использование возможностей организаций дополнительного образования, 
профессиональных образовательных организаций и социальных партнеров в 
профессионально-производственном окружении; участия обучаю щ ихся, родителей 
(законных представителей) несоверш еннолетних обучаю щ ихся и педагогических 
работников в проектировании и развитии программы ООО
созданы условия для ф ормирования функциональной грамотности обучаю щ ихся
сформирована модель реализации сетевых форм взаим одействия образовательной 
организации с организациями дополнительного образования, учреж дениями 
культуры и спорта в реализации основных образовательны х программ, 
соответствую щ их требованиям обновленных ФГОС
предусмотрено вклю чение обучаю щ ихся в процессы  преобразования внеш ней 
социальной среды
обеспечен доступ к информационно-образовательной среде образовательной 
организации

1.2.
Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения 
ФГОС, в том числе:
использование в образовательной деятельности соврем енны х образовательных 
технологий, направленных в том числе на воспитание обучаю щ ихся и развитие 
различных форм наставничества
обновление содержания программы основного общ его образования, методик и 
технологий ее реализации в соответствии с динамикой развития системы 
образования, запросов обучаю щ ихся, родителей (законных представителей) 
несоверш еннолетних обучаю щ ихся с учетом национальны х и культурных 
особенностей субъекта Российской Ф едерации

.



эффективное использование профессионального и творческого потенциала 
педагогических и руководящих работников образовательной организации, 
повышение их профессиональной, коммуникативной, информационной и 
правовой компетентности
эффективное управление образовательной организацией с использованием ИКТ, 
современных механизмов финансирования реализации программ основного 
общего образования
сформированы методические группы по всем направлениям функциональной 
грамотности

2. Выпс 
адапти

лнены требования к материально-техническому обеспечению  реализации программы основного общего образования, в том числе 
эованной:

1.1. Соблюдены:
Гигиенические нормативы и С анитарно-эпидемиологические требования
социально-бытовы е условия для обучаю щ ихся, вклю чаю щ их организацию  
питьевого реж има и наличие оборудованных помещ ений для организации питания
социально-бытовы е условия для педагогических работников, в том  числе 
оборудованных рабочих мест, помещ ений для отды ха и самоподготовки 
педагогических работников
требования пожарной безопасности и электробезопасности
возможность для беспрепятственного доступа обучаю щ ихся с ОВЗ к объектам 
инфраструктуры образовательной организации

1.2. Наличие:
кабинетов по предметным областям «Русский язы к и литература», «Родной язык и 
родная литература», «Иностранные языки», «О бщ ественно-научны е предметы», 
«Искусство», «Технология», «Ф изическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности», оснащ енных комплектами наглядны х пособий, карт, учебных 
макетов, специального оборудования, обеспечиваю щ их развитие компетенций в 
соответствии с программой основного общ его образования
кабинетов естественнонаучного цикла, в том числе кабинетов физики, химии, 
биологии, оборудованных комплектами специального лабораторного 
оборудования, обеспечиваю щ его проведение лабораторны х работ и опытно
экспериментальной деятельности в соответствии с программой основного общего 
образования

3. Выполнены требования к учебно-методическим условиям, в том числе условия инф ормационного обеспечения

3.1
оснащение информационно-библиотечного центра, читального зала, учебных 
кабинетов и лабораторий, административных помещ ений, сервера и официального



1 сайта образовательной организации, внутренней (локальной) сети, внеш ней (в том 
числе глобальной) сети и направлено на обеспечение ш ирокого, постоянного и 
устойчивого доступа для всех участников образовательны х отнош ений

3.2

не менее одного учебника из федерального перечня учебников, допущ енны х к 
использованию  при реализации имеющих государственную  аккредитацию  
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, и (или) учебного пособия в печатной форме, вы пущ енных 
организациями, входящ ими в перечень организаций, осущ ествляю щ их выпуск 
учебных пособий, которые допускаю тся к использованию  при реализации 
имеющих государственную  аккредитацию  образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, необходимого для 
освоения программы основного общего образования, на каждого обучаю щ егося по 
каждому учебному предмету, курсу, модулю, входящ ему как в обязательную  часть 
указанной программы, так и в часть программы, ф ормируемую  участниками 
образовательных отнош ений

о  n 
J . J

доступ к печатным и электронным образовательным ресурсам (далее - ЭОР), в том 
числе к ЭОР, размещ енным в федеральных и региональных базах данны х ЭОР

4. Выполнены требования к психолого-педагогическим условиям
4.1. Выполнены требования к кадровым условиям

Соответствие квалификации педагогических работников образовательной 
организации квалификационным требованиям, указанны м в квалиф икационны х 
справочниках, и (или) профессиональных стандартах
О беспечены условия для получения дополнительного профессионального 
образования по программам повыш ения квалиф икации, в том числе в форме 
стажировки
Осущ ествлено повышение квалификации управленческой и педагогической 
команд по вопросам введения обновленных Ф ГОС

4.2. Выполнены требования к финансовым условиям
4.2.1. Обеспечено:

соблю дение в полном объеме государственных гарантий по получению  
гражданами общ едоступного и бесплатного основного общего образования
возможности реализации всех требований и условий, предусмотренны х ФГОС
покрытия затрат на реализацию  всех частей программ ы  основного общего 
образования


